ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Lạng Sơn, ngày        tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”

tại Ngân hàng Chính sách xã hội, giai đoạn 2024 - 2025

Căn cứ Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín

dụng chính sách xã hội; Nghị quyết số 47-NQ/TU, ngày 09/9/2021 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Công văn

số 329-CV/TU, ngày 29/7/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 06-

KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư.

Căn cứ Quyết định số 1743/QĐ-NHCS ngày 22/3/2024 của Tổng Giám

đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) giao chỉ tiêu kế hoạch tín dụng

năm 2024 cho tỉnh Lạng Sơn.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay

vì người nghèo” tại NHCSXH, giai đoạn 2024 - 2025 và tổ chức Lễ phát động

“Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo lập nguồn lực tài chính để đáp ứng nhu cầu vay vốn của người

nghèo và các đối tượng chính sách khác.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành

và toàn xã hội trong việc tạo nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội, góp phần

tích cực thực hiện mục tiêu giảm nghèo, an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn tỉnh gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo

- Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, cơ quan, đoàn thể, doanh

nghiệp, lực lượng vũ trang gửi quỹ của các cơ quan, đơn vị đang quản lý; cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, các đoàn viên, hội viên, Nhân dân

tham gia gửi tiền tiết kiệm của cá nhân vào NHCSXH.

- Việc phát động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo” được

triển khai đồng bộ, sâu rộng từ tỉnh đến huyện, có sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp

uỷ, chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ giữa NHCSXH và các sở,

2

ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trên toàn tỉnh.

- Trong giai đoạn 2024 - 2025 phấn đấu huy động được trên 100 tỷ đồng,

trong đó năm 2024 huy động tối thiểu 75 tỷ đồng; trong ngày Lễ phát động năm

2024 phấn đấu huy động đạt từ 5 tỷ đồng trở lên.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng tham gia

- Các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức

chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các quỹ xã hội,

quỹ từ thiện, các quỹ hợp pháp của các cơ quan, đơn vị...

- Cá nhân là cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao

động tại các cơ quan, đơn vị, Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức

2.1. Kế hoạch phát động gửi tiền tiết kiệm

a) Thời gian phát động tham gia gửi tiền tiết kiệm đến hết năm 2025. Giai

đoạn 01 từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2024; giai đoạn 02 từ

ngày 01/01/2025 đến hết ngày 31/12/2025.

b) Địa điểm nhận tiền gửi:

- Tại trụ sở Chi nhánh NHCSXH tỉnh, số 79 đường Nguyễn Phi Khanh,

phường Tam Thanh, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

- Tại trụ sở Phòng giao dịch NHCSXH các huyện và các điểm giao dịch

xã theo lịch cố định tại trụ sở UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

2.2. Tổ chức Lễ phát động gửi tiền tiết kiệm năm 2024

a) Thời gian 01 buổi, dự kiến đầu tháng 6/2024 (thời gian cụ thể có Thông

báo sau).

b) Địa điểm: tại Hội trường Thành ủy - UBND thành phố Lạng Sơn.

c) Hình thức: trực tiếp tại điểm cầu tỉnh và trực tuyến đến điểm cầu các

huyện, riêng đại biểu thành phố dự ở điểm cầu tỉnh.

Trong buổi Lễ phát động tại Hội trường Thành uỷ - UBND thành phố và

tại điểm cầu các huyện, NHCSXH thực hiện mở các bàn nhận tiền gửi của các tổ

chức, cá nhân đến gửi tiền.

d) Kinh phí tổ chức Lễ phát động: trích từ kinh phí hoạt động và khen

thưởng của Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH cấp tỉnh, cấp huyện.

đ) Thành phần đại biểu mời:

- Tại điểm cầu tỉnh: đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, các tổ chức

chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành thành viên Ban đại diện Hội đồng quản trị

NHCSXH tỉnh; đại diện lãnh đạo Thường trực Thành uỷ, UBND thành phố, Ủy

ban MTTQ thành phố, Liên đoàn Lao động thành phố, các phòng ban chuyên

3

môn thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, thành viên Ban đại diện

Hội đồng quản trị NHCSXH thành phố.

- Tại điểm cầu huyện: đại diện lãnh đạo huyện uỷ, UBND huyện, Uỷ ban

MTTQ huyện, Liên đoàn Lao động huyện, các phòng ban chuyên môn, các tổ

chức chính trị - xã hội huyện, thành viên Ban đại diện Hội đồng quản trị

NHCSXH huyện.

e) Chương trình buổi Lễ phát động gửi kèm theo Kế hoạch này.

2.3. Tổ chức Lễ phát động gửi tiền tiết kiệm năm 2025

Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể UBND tỉnh sẽ có văn bản chỉ đạo về

việc tổ chức Lễ phát động gửi tiền tiết kiệm năm 2025 cho phù hợp.

III. NỘI DUNG, CÁCH THỨC THỰC HIỆN

1. Các tập thể, cá nhân đến địa điểm nhận tiền gửi mở Sổ tiết kiệm với

hình thức gửi: tiết kiệm không kỳ hạn; tiết kiệm có kỳ hạn và tiết kiệm gửi góp

linh hoạt. Phương thức gửi: gửi bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản, trong đó:

- Mở sổ gửi Tiết kiệm không kỳ hạn và có kỳ hạn với mức gửi tối thiểu là:

2.000.000 đồng/1 sổ/lần.

- Mở sổ gửi góp với mức gửi tối thiểu là: 500.000 đồng/1 lần (có thể gửi

nhiều lần/tháng).

2. Lãi suất tiền gửi áp dụng tương đương với các Ngân hàng thương mại

Nhà nước trên địa bàn tỉnh và không vượt quá lãi suất tối đa do Tổng Giám đốc

NHCSXH thông báo trong từng thời điểm (có biểu lãi suất huy động của NHCSXH

kèm theo).

3. NHCSXH các cấp hướng dẫn mở sổ, cấp sổ tiết kiệm theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh, các sở, ban, ngành, lực

lượng vũ trang, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, ban liên quan

đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh có nguồn tiền nhàn rỗi gửi vào NHCSXH để bổ sung nguồn vốn cho

vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. Tuyên truyền đến 100% cán bộ,

công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, người lao động trong đơn

vị hưởng ứng tham gia “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”.

Đề nghị các thành viên Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh,

huyện gương mẫu tham gia gửi tiền vào NHCSXH trên mức tối thiểu quy định

tại khoản 1 mục III.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố; Liên đoàn Lao

động các huyện, thành phố, các tổ chức Công đoàn trực thuộc tuyên truyền, vận

động, kêu gọi cán bộ, công chức, viên viên, người lao động các cơ quan, đơn vị,

4

các doanh nghiệp, chiến sỹ các lực lượng vũ trang tham gia “Gửi tiền tiết kiệm,

chung tay vì người nghèo”.

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành phố và các huyện tiếp tục triển khai,

mở rộng vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, mở tài khoản Quỹ “Vì người

nghèo” tại NHCSXH để bổ sung nguồn vốn thực hiện tín dụng chính sách xã hội

theo Chương trình phối hợp đã ký giữa NHCSXH tỉnh với Uỷ ban MTTQ Việt

Nam tỉnh.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp tỉnh, huyện phối hợp với

NHCSXH tổ chức phát động“Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”, vận

động cán bộ, hội viên, đoàn viên của các cấp Hội tham gia gửi tiền tiết kiệm vào

NHCSXH, triệu tập cán bộ, hội viên, đoàn viên thanh niên tham gia ngày hội.

4. Giao Chi nhánh NHCSXH tỉnh

- Tham mưu giấy mời lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các sở, ban, ngành, thành viên Ban đại diện Hội đồng

quản trị NHCSXH tỉnh tới dự Lễ phát động; mời Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh

và Truyền hình tỉnh đưa tin.

- Tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh gửi Thư ngỏ tới các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp, doanh nhân kêu gọi “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện cần thiết tổ chức Lễ phát động.

- Phân công cán bộ, bố trí bàn giao dịch và phương tiện làm việc để nhận

tiền gửi tiết kiệm của khách hàng ngay tại Lễ phát động; thực hiện tư vấn tại bàn

về các hình thức gửi tiền tiết kiệm, lãi suất, thời hạn gửi, hướng dẫn khách hàng

mở sổ, cấp sổ tiết kiệm theo quy định.

- Chủ trì, làm đầu mối tiếp nhận những vướng mắc trong quá trình triển

khai thực hiện, báo cáo và tham mưu chỉ đạo xử lý. Tổng hợp kết quả huy động

toàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh, Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh.

Xây dựng báo cáo sơ kết tình hình thực hiện nội dung phát động tại kế hoạch này.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất biểu dương các cá nhân,

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiêu biểu trong việc thực hiện.

5. UBND, Ban đại diện HĐQT NHCSXH các huyện, thành phố chỉ đạo

các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nội dung “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay

vì người nghèo” theo Kế hoạch này tại điểm cầu của huyện. Chỉ đạo UBND, Ban

giảm nghèo các xã, phường, thị trấn phối hợp với NHCSXH có giải pháp đẩy

mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân thực

hiện gửi tiền tiết kiệm vào NHCSXH tại điểm giao dịch xã. Đặc biệt cán bộ,

công chức, thành viên Ban giảm nghèo cấp xã tích cực tham gia gửi tiền tiết

kiệm theo hình thức tiết kiệm gửi góp linh hoạt hằng tháng tại các điểm giao

dịch xã.

5

6. Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin

điện tử tỉnh: đưa tin, ghi hình, tuyên truyền các hoạt động “Gửi tiền tiết kiệm,

chung tay vì người nghèo”. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện

livestream trên Page của đơn vị để tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân.

UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ các nội dung triển

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo theo kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;                báo cáo

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh, huyện, TP;

- UBND các huyện, TP;

- Liên đoàn Lao động tỉnh, huyện, TP;

- Các tổ chức CT-XH tỉnh, huyện, TP;

- CN NHCSXH tỉnh, PGD NHCSXH huyện;

- Các sở, ban, ngành, LLVT, tổ chức, cá nhân,

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Báo LS, Đài PT&TH tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CV, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX(NCD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Dương Xuân Huyên

		2024-05-06T06:33:33+0700

		2024-05-06T09:39:39+0700

		2024-05-06T09:39:39+0700

		2024-05-06T09:39:39+0700